关于《中国资产评估协会投诉举报受理处理暂行办法（征求意见稿）》的说明

为规范中国资产评估协会（以下简称中评协）和各省、自治区、直辖市、计划单列市资产评估协会（有关注册会计师协会，以下简称地方协会）对会员从事资产评估业务的投诉、举报，维护相关各方合法权益，中评协依据《中国人民共和国资产评估法》《中国资产评估协会章程》，参照《资产评估行业财政监督管理办法》《资产评估执业质量自律检查办法》等相关法律、规章、制度的规定，研究拟定了《中国资产评估协会投诉举报受理处理暂行办法（征求意见稿）》（以下简称办法）。现就其中事项说明如下：
一、办法适用范围
[bookmark: _GoBack]办法适用于对中评协团体会员和个人会员在执行资产评估业务过程中涉嫌违反国家法律、行政法规、资产评估准则和其他相关规定行为的投诉、举报。
投诉人指与被举报对象的执业行为有直接利害关系的自然人、法人或其他组织；举报人指所反映的违法违规行为与其自身合法权益无直接关联的自然人、法人或其他组织。
二、 投诉举报受理处理主体
中评协和地方协会按照分工有序的原则受理处理投诉、举报案件。中评协负责涉及证券评估业务的投诉、举报事项，指导地方协会开展投诉、举报的受理处理工作。地方协会负责涉及所辖会员的其他投诉、举报事项的受理处理工作。
投诉、举报人对地方协会的处理持有异议的，可以要求地方协会进行解释。投诉、举报人对地方协会解释仍不满意的，可以就该事项向中评协反映。
三、受理投诉举报的程序性要求
参照《资产评估行业财政监督管理办法》规定，投诉、举报应当采用书面形式实名进行。同时为了便于核实有关情况，投诉、举报人应提供有效的联系方式。
四、不予受理的情形
办法规定了不予受理的投诉举报情形：
（一）投诉、举报事项不属于中评协及地方协会职责的；
（二）投诉、事项已经中评协处理终结，投诉、举报人在无新的事实和证据的情况下以同一事实或者理由重复投诉的；
（三）匿名举报；
（四）投诉、举报事项超过相关法律、法规规定的期限的；
（五）已由公安机关、检察机关、纪检监察机关和其他行政机关立案调查，且尚未结案的，或人民法院已经登记立案，尚未做出发生法律效力判决的；
（六）已经或依法应当通过诉讼、仲裁、行政复议等法定途径解决的；
（七）投诉、举报人不向中评协及地方协会提供与投诉、举报内容相关线索材料的；
（八）其他不予受理情形。
五、投诉举报处理形式
中评协和地方协会一般情况下应在定期执业质量检查中对投诉、举报事项进行调查。在投诉、举报事项调查后，针对不同结果可采取下列处理方式：
（一）未发现被投诉、举报对象执业行为存在违法违规事实的，做好解释工作；
（二）被投诉、举报对象执业行为存在瑕疵，但存在问题性质或情节轻微，不足以予以自律惩戒的，应通过对被投诉、举报对象发关注函、谈话提醒、强制培训或其它适当的方式，提醒、教育其改正；
（三）被投诉、举报对象执业行为存在违法违规事实的，根据情节给予自律惩戒或移交有权机关进行处理。
对执业机构之间、执业机构内部之间的矛盾导致的投诉、举报，要以协调为主，向投诉、举报人讲明政策、化解矛盾，充分发挥协会服务、监督、管理、协调的作用。
中评协和地方协会受理投诉后，投诉人和被投诉对象双方同意自行和解的，中评协和地方协会可以终止该投诉事项处理，但存在违法违规事实，被投诉对象可能被自律惩戒或移交有权机构进行处理的除外。
投诉、举报事项的处理结果或终止情况应及时告知投诉、举报人。
六、其他事项
办法还对投诉、举报受理和处理的工作纪律、回避原则做出了规定。